³⁹ Anselm von Canterbury: Virgo tamen ipsa, unde assumptus est, in iniquitatibus concepta est, et in peccatis concepit eam mater eius, et cum originali peccato nata est, quoniam et ipsa in Adam peccavit, in quo omnes peccaverunt: Cur Deus homo 2, 16 (PL 158, 416, ed. Schmitt II. 116, 21—24). — Honorius Augustodunensis: Sacra namque Virgo ostium fuit, per quod Christus in mundum introivit; pessulus autem erat moles peccatorum hominum, quod ideo eius dicitur, quia et ipsa in peccatis nata creditur: Sigillum Beatae Mariae 5 (PL 172, 509).

⁴⁰ Ivo von Chartres: Omnem quippe naevum tam originalis quam actualis culpae (Filius) in ea delevit: Sermo 8 de nativitate Domini (PL 162, 570). — Anselm von Canterbury: Virgo autem illa, de qua ille homo assumptus est, de quo loquimur, fuit de illis, qui ante nativitatem eius per eum mundati sunt a peccatis, et in eius ipsa munditie de illa assumptus est: Cur Deus homo 2, 16 (PL 158, 419, ed. Schmitt II. 119, 28—30). — Herbert von Losinga: Purgat ab originali et actuali culpa, quam sua impleturus est gratia: In die natali Domini sermo 1 (ed. E. M. Goulburn, London 1878, 1). — Rupert von Deutz: Datum aliud, quod est remissio peccatorum, Spiritus Domini distulit in Christi adventum. . . Datum hoc beata Maria prima omnium mortalium accepit in ipsa hora conceptionis, dicente Angelo: Spiritus sanctus superveniet in te . . . Et revera, ut omnino sanctum esset, quod ex ea nasceretur, oportebat ipsam sanctificari, id est emundari ab omni peccato, tam actuali, quod maius erat, scilicet originali (? tam actuali quam quod maius erat, scilicet originali). Nec vero solum hoc tunc accepit Spiritus datum, quod est remissio peccatorum . . . Commentar. in Matth. 1 (PL 168, 1325).

⁴¹ Quod autem sacra Virgo ex tunc ab omni peccato immunis exstiterit, Augustinus evidenter ostendit, in libro de natura et gratia inquires: Excepta sancta Virgine Maria . . . Sent. III. dist. 3. cp. 2. (ed. Quaracchi 59 ab). — Cum autem illa caro, cuius excellentia singularis verbis explicari non valet, antequam esset Verbo unita, obnoxia fuerit in Maria et in aliis, quibus propagine traducta est, non

Sinne von der gegen ihn einsetzenden Polemik verstanden⁴². Überhaupt kann man aus manchen Bemerkungen in der zeitgenössischen Mariologie entnehmen, daß es eine Theorie, die mit der Gottfrieds identisch war oder wenigstens an sie herankam, wirklich gab⁴³. Die Ausführungen Gerhohs von Reichersberg sprechen sogar wesentlich den gleichen Grundgedanken aus⁴⁴. In abgeschwächter Form tritt dieser sogar noch im 13. Jahrhundert auf, indem zwar klar die „sanctificatio in utero“ verteidigt, aber zugleich noch an einer reinigenden Wirkung der Überschattung festgehalten wird⁴⁵. Alles das dürfte die hier gegebene Interpretation Gottfrieds rechtfertigen oder mindestens ihre geschichtliche Möglichkeit dartun.